Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302026010900053

53

Nº 6, sexta-feira, 9 de janeiro de 2026ISSN 1677-7069Seção 3

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALFENAS
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

EXTRATO DE RESCISÃO

Objeto: Rescisão do CONTRATO PROGEPE/CDT Nº 07/2025 de Professor Substituto
ALESSANDRO VIEIRA FERREIRA, conforme Processo nº 23087.005589/2025-91, Fundamento
Legal: Lei nº 8.745/93.
Data da Rescisão: 27-12-2025

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Extrato de Termo Aditivo nº 04
Nº Processo: 23087.010840/2024-59
Contratante: Universidade Federal de Alfenas/UNIFAL-MG
Contratada: AMANDA NAVES BERCHEZ
Objeto: Prorrogação do Contrato nº 37/2024- Professor Substituto
Fundamento Legal: Lei nº 8.745/93
Vigência: 01-02-2026 a 20-03-2026
Data da assinatura: 22-12-2025
Extrato de Termo Aditivo nº 04
Nº Processo: 23087.009757/2024-37
Contratante: Universidade Federal de Alfenas/UNIFAL-MG
Contratada: ALINA PACHECO GOVÊA
Objeto: Prorrogação do Contrato nº 35/2024- Professor Substituto
Fundamento Legal: Lei nº 8.745/93
Vigência: 01-02-2026 a 17-03-2026
Data da assinatura: 22-12-2025

DIRETORIA DE PROCESSOS SELETIVOS
EDITAL Nº 3/2026, DE 8 DE JANEIRO DE 2026

INSCRIÇÕES PARA O PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO DE PROVA E TÍTULOS,
DESTINADO À CONTRATAÇÃO DE PROFESSOR SUBSTITUTO

A Diretora de Processos Seletivos em exercício da Universidade Federal de
Alfenas torna público que se encontram abertas as inscrições para o Processo Seletivo
Simplificado de Prova e Títulos, destinado à contratação de Professor Substituto:

a) Área de Atuação / Conhecimento: Ciências Biológicas e Ciências da Saúde.
b) Escolaridade e Titulação exigidas para contratação: Graduação em Ciências

Biológicas ou da Saúde com Mestrado em Ciências Biológicas ou da Saúde e/ou Doutorado
em Ciências Biológicas ou da Saúde.

c) Nº Vagas: 01.
d) Localização: Sede/Alfenas - Instituto de Ciências Biomédicas (ICB) /

Departamento de Biologia Estrutural
e) Período de inscrições: 09/01/2026, às 8 horas, até o dia 06/02/2026, às 18

horas (horário de Brasília).
f) Remuneração: R$ 5.949,07 para Mestre e R$ 8.058,29 se apresentar título de

Doutor. O valor do contrato não será reajustado se houver alteração da titulação durante
a vigência.

g) Valor da inscrição: R$ 149,00 (cento e quarenta e nove reais).
h) Jornada de trabalho: 40 horas semanais.
O contrato será celebrado pelo prazo de até 06 (seis) meses ou durante o

período de licença ou afastamento do titular do cargo, podendo, a critério da
Administração, ser prorrogado nas condições previstas na legislação vigente. Local de
Inscrição: exclusivamente pela Internet, no endereço eletrônico https://sistemas.unifal-
mg.edu.br/app/rh/inscricoes Edital na íntegra disponível no endereço eletrônico:
https://www.unifal-mg.edu.br/dips/professor-substituto/

VANESKA COSTA LIMA
Diretora de Processos Seletivos em exercício

UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA
EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO Nº 403/2025

Nº Processo: 23066.083449/2025-01. ÓRGÃO CONCEDENTE: ASSOCIAÇÃO REDE NACIONAL
DE ENSINO E PESQUISA - RNP - CNPJ: 03.508.097/0001-36. ÓRGÃO CONVENENTE:
UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA - UFBA. CNPJ: 15.180.714/0001-04. ÓRGÃO
INTERVENIENTE: FUNDAÇÃO DE APOIO A PESQUISA E EXTENSÃO - FAPEX - CNPJ:
14.645.162/0001-91. Objeto: estabelecer as diretrizes de cooperação técnica e apoio
recíproco entre as PARTES, para a implantação de meios e serviços de redes avançadas a
ser realizada através da instalação, operação e manutenção do Ponto de Presença da RNP
na Bahia (PoP-BA, da RNP), da rede acadêmica brasileira, integrante da infraestrutura
nacional de pesquisa em rede da capacitação de recursos humanos e aplicações avançadas,
conforme Termos de ajustes, que serão considerados partes integrantes deste
instrumentos. Fund. Legal: Leis Federais nº 14.133/2021, 8.958/1994, alteradas pela Lei
12.349/2010 e regulamentada pelos Decretos 7.423/2010 e 8.241/2014 e suas alterações
posteriores. Vigência: 30.12.2025 a 30.12.2028 e seus Aditivos. Valor: R$773.610,00. Data
de Assinatura: 30.12.2025.

COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

A Universidade Federal da Bahia, nos termos da Orientação Normativa MPOG n.
5, de 21 de fevereiro de 2013, e arts. 46 e 47 da Lei n. 8.112/1990, nos autos do Processo
Administrativo n. 23066.034437-2025-44, NOTIFICA, pelo presente edital, por se encontrar
em local incerto e não sabido, FEDERICO CALABRESE, CPF nº ***.544.251-** matrícula
SIAPE n. ****584, para pagar o valor de R$ 87.758,59 (oitenta e sete mil, setecentos e
cinquenta e oito reais e cinquenta e nove centavos), no prazo de 30 (trinta) dias, sob pena
de inscrição no Cadin (Lei n. 10.522/2022) e cobrança judicial. O interessado pode solicitar
informações, cópias e guias no endereço eletrônico cgp@ufba.br.

Em, 8 DE JANEIRO DE 2026
MARINES MARTINS DE ANDRADE

Coordenadora

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90023/2025 - UASG 158195

Nº Processo: 23096032678202500. Objeto: Contratação de serviços continuados
de dedetização, sem dedicação de mão de obra exclusiva.. Total de Itens Licitados: 1.
Edital: 09/01/2026 das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h59. Endereço: Rua Aprigio
Veloso, 882 - Bairro Universitario, - Campina Grande/PB ou
https://www.gov.br/compras/edital/158195-5-90023-2025. Entrega das Propostas: a partir
de 09/01/2026 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 23/01/2026
às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

ALDENICE RIBEIRO DA COSTA PINHEIRO
Assistente em Administração

(SIASGnet - 07/01/2026) 158195-15281-2025NE000034

UNIVERSIDADE FEDERAL DO CARIRI
AVISO DE REGISTRO DE DIPLOMAS

A Universidade Federal do Cariri, CNPJ 18.621.825/0001-99, para fins do disposto
no art. 21 da Portaria MEC nº 1095, de 25 de Outubro de 2018, esta Instituição de Educação
Superior informa que foram registrados 202 (dois) diplomas no período de 21/06/2025 a
31/10/2025, nos seguintes livros de registro e sequências numéricas: [CCAB-G-001 - 2, 3, 4, 5,
6, 7, 8, 9]; [CCSA-G-001 - 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 22,
23, 24, 25, 26, 27, 28, 29, 30, 31, 32, 33, 34, 35, 36, 37, 38, 39, 40, 41, 42, 43, 44, 45, 46, 47, 48,
49]; [CCT-G-001 - 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 23, 24,
25, 26, 27, 28, 29, 30, 31, 32, 33, 34, 35, 36, 37, 38, 39, 40, 41, 42, 43, 44]; [FAMED-G-001 - 1,
2, 3]; [IFE-G-001 - 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21]; [IISCA-G-
001 - 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 23, 24, 25, 26, 27,
28, 29, 30, 31, 32, 33, 34, 35, 36, 37, 38, 39, 40, 41, 42, 43, 44, 45, 46, 47, 48, 49, 50, 51, 52, 53,
55, 56, 57, 58, 59, 60, 61, 62, 63, 64, 65, 66, 67, 68, 69, 70, 71, 72, 73, 74, 75, 76, 77, 78]

A relação dos diplomas registrados poderá ser consultada em até quinze dias, no
endereço https://sigaa.ufca.edu.br/sigaa/public/diploma/consulta_publica.jsf?aba=p-graduacao

Juazeiro do Norte- CE, 8 de janeiro de 2026
SILVÉRIO DE PAIVA FREITAS JÚNIOR

Reitor

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CATALÃO
EXTRATO DO CONTRATO Nº 2/2026

Processo nº 23852.008474/2025-31.
CONTRATANTE: UNIVERSIDADE FEDERAL DE CATALAO - UFCAT.
CONTRATADA: 00.799.205/0001-89 - FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA - FUNAPE. Objeto:
O presente instrumento tem como objeto a prestação pela CONTRATADA de serviços de
gestão administrativa e financeira à UFCAT/INTERVENIENTE/UNIDADE/COORDENADOR para
apoio na implementação e no desenvolvimento das atividades previstas no projeto
intitulado: Curso de Especialização em Lavra e Planejamento de Mina.
Vigência: a partir da data de sua assinatura até 31 de agosto de 2027. Data de Assinatura: 08/01/2026.
Fundamento Legal: art. 75, inciso XV, combinado com o art. 189, da Lei nº 14.133/2021.
Hewerton Renato Fleury Silva. Assessor da Reitoria da UFCAT.

UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ
PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90057/2025 - UASG 153045

Nº Processo: 057978/2024-50. Objeto: O objeto da presente licitação é o
registro de preços para a eventual aquisição de substâncias para diagnóstico "IN VITRO",
reagentes, conjunto e jogos para atender as demandas de aulas práticas laboratoriais dos
cursos de graduação de todas unidades da UFC em 2025.. Total de Itens Licitados: 113.
Edital: 09/01/2026 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Rua Paulino
Nogueira, 315, Bloco Ii, Benfica - Fortaleza/CE ou
https://www.gov.br/compras/edital/153045-5-90057-2025. Entrega das Propostas: a partir
de 09/01/2026 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 21/01/2026
às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

JOAO GUILHERME NOGUEIRA MATIAS
Pro Reitor de Planejamento e Administração

(SIASGnet - 07/01/2026) 153045-15224-2026NE800001

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90062/2025 - UASG 153045

Nº Processo: 055804/2025-33. Objeto: O objeto da presente licitação é a
escolha da proposta mais vantajosa para aquisição de material eletroeletrônico, conforme
condições e exigências estabelecidas neste instrumento.. Total de Itens Licitados: 35. Edital:
09/01/2026 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Rua Paulino Nogueira,
315, Bloco Ii, Benfica - Fortaleza/CE ou https://www.gov.br/compras/edital/153045-5-
90062-2025. Entrega das Propostas: a partir de 09/01/2026 às 08h00 no site
www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 21/01/2026 às 09h00 no site
www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

JOAO GUILHERME NOGUEIRA MATIAS
Pro Reitor de Planejamento e Administração

(SIASGnet - 07/01/2026) 153045-15224-2026NE800001

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

SEXTO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE CONTRATO DE TRABALHO
Processo nº 23067.015808/2024-06
Processo: 23067.015808/2024-06 - Contrato Prestação de Serviços - Objeto: exercer
função de Professor(a) Substituto(a) - Curso de Medicina do Campus da UFC em Sobral
- Partes: Universidade Federal do Ceará e João Oliveira Cavalcante Campos - Vigência:
31.01.2026 a 31.03.2026 - Signatários: Marlon Bruno Matos Paiva (contratante) e João
Oliveira Cavalcante Campos (contratado(a)).Fortaleza, 06 de janeiro de 2026. Marlon
Bruno Matos Paiva Pró-Reitor de Gestão de Pessoas em exercício

TERCEIRO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE CONTRATO DE TRABALHO
Processo nº 23067.000519/2025-85
Processo: 23067.000519/2025-85 - Contrato Prestação de Serviços - Objeto: exercer
função de Professor(a) Substituto(a) - Departamento de Estudos da Língua Inglesa, suas
Literaturas e Tradução do Centro de Humanidades - Partes: Universidade Federal do
Ceará e Antônio Lucas da Silva Loureiro - Vigência: 31.01.2026 a 14.07.2026 -
Signatários: Marlon Bruno Matos Paiva (contratante) e Antônio Lucas da Silva Loureiro
(contratado(a)).
Fortaleza, 06 de janeiro de 2026.

SEXTO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE CONTRATO DE TRABALHO
Processo nº 23067.014332/2024-88
Processo: 23067.014332/2024-88 - Contrato Prestação de Serviços - Objeto: exercer função de
Professor(a) Substituto(a) - Departamento de Matemática /CC - Partes: Universidade Federal do
Ceará e Ronald Ismael Quispe Urure - Vigência: 31.01.2026 a 20.02.2026 - Signatários: Marlon
Bruno Matos Paiva (contratante) e Ronald Ismael Quispe Urure (contratado(a)). Fortaleza, 07
de janeiro de 2026. Marlon Bruno Matos Paiva Pró-Reitor de Gestão de Pessoas em exercício